
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 166503/2019

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 633 / 11-04-2019 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: CITTA' SOLIDALE Soc. Coop Sociale ripetizione del contratto CIG
n.Z2227DE45A

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Altra tipologia convenzione

Norma di riferimento: D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

N. ATTO: 1961/2019



RELAZIONE

Con determinazione dirigenziale n. 585 dd. 13/04/2016 si procedeva all’indizione di una procedura
negoziata ai sensi del vecchio codice dei contratti per la stipula di convenzione con cooperative
sociali di tipo B per il servizio di disinfestazione antilarvale contro la zanzara tigre.
Con determinazione dirigenziale n. 857 dd. 27/05/2016 si affidava il servizio alla ditta CITTA’
SOLIDALE Soc. Coop. Sociale con sede a Staranzano in via Rosa Agazzi n.19, tramite
sottoscrizione di una convenzione della durata di 3 (tre) anni, avente ad oggetto la fornitura del
servizio di disinfestazione antilarvale contro la zanzare tigre da eseguirsi tramite cicli periodici di
intervento per ogni anno.
Nel disciplinare e nel capitolato di gara veniva espressamente previsto che la durata del servizio
sarebbe decorsa da giugno 2016 a giugno 2019 con possibilità di ripetizione per pari periodo e
condizioni. Il costo stimato dell’appalto in fase di indizione di procedura veniva fissato in € 16.000
annui per totali € 48.000 su tre anni e complessivi € 96.000 in caso di ripetizione del contratto. In
fase di aggiudicazione, a seguito ribasso proposto dalla cooperativa affidataria, l’impegno di spesa
veniva effettuato per complessivi € 47.336,00 ivati, nei tre anni.
In data 20/06/2016 è stato stipulato con CITTA’ SOLIDALE  il contratto repertorio comunale n.
91/2016 per il servizio di disinfestazione antilarvale contro la zanzara tigre valido fino a giugno
2019.
Considerato che al 31/12/2018 sono stati interamente esauriti i fondi impegnati con la predetta
determinazione e costituenti l’importo complessivo del contratto triennale, sorge la necessità di
prosecuzione dell’attività e di effettuare lo svolgimento del servizio in continuità con quanto
realizzato fino ad ora. Il servizio richiesto è il medesimo e si concretizza nella disinfestazione
antilarvale contro la zanzare tigre comprensiva della fornitura del prodotto da utilizzare, trattamento
di tutte le caditoie stradali, il cui numero viene indicato in circa 8000, suddivise in aree funzionali
alla gestione delle risorse umane e dei tempi, per un numero minimo di n.6 (sei) cicli annuali di
trattamento.
Si ritiene, pertanto, di avvalersi della facoltà di ripetizione del contratto di cui alla convenzione
sottoscritta da Comune di Monfalcone e CITTA’ SOLIDALE Soc. Coop. Sociale, stipulata a
seguito determinazione dirigenziale n. 857 dd. 27/05/2016 , affidando il servizio di disinfestazione
antilarvale contro la zanzara tigre per ulteriori due anni alla medesima ditta CITTA’ SOLIDALE
Soc. Coop. Sociale , cooperativa sociale di tipo B con sede a Staranzano in via Rosa Agazzi n.19
partita IVA 00511510315.
Alla luce di quanto sopra si ritiene di approvare l’allegato schema di convenzione relativo alla
ripetizione del contratto per il servizio di disinfestazione antilarvale contro la zanzara tigre per il
periodo 2019-2020 per un importo complessivo pari ad € € 27.381,33 + IVA, conseguente alla
ripetibilità espressa nel disciplinare di gara, per un importo complessivo disponibile per l’intero
periodo pari ad € 33.405,22, derivante dall’importo totale stabilito per la ripetitività nel disciplinare
di gara di cui alla dd. 857 dd. 27/05/2016 al netto di quanto già affidato alla Cooperativa Sociale.
A seguito richiesta formulata alla ditta CITTA  SOLIDALE, con cui si proponeva  la ripetizione del
contratto così come previsto nel disciplinare e nel capitolato speciale facenti parte integrante del
contratto, con nota dd 14/03/2019 la ditta dava la propria disponibilità  alla ripetizione del contratto
per il periodo relativo agli anni 2019 e 2020, alle medesime condizioni economiche già in essere.
Per tutto quanto riferito alle modalità di espletamento del servizio, si fa pertanto rinvio alla
documentazione sottoscritta da CITTA’ SOLIDALE in sede di gara (capitolato e disciplinare di
gara).
Sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG n. Z2227DE45A.
Si dà atto che la Cooperativa si impegna ad attuare le misure di prevenzione e protezione secondo
quanto disposto nel documento unico di valutazione dei rischi da interferenza di cui all’at. 9 –
Sicurezza sul lavoro -  del capitolato speciale d’appalto.



IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Vista la relazione esposta;

 Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
n. 147/bis del D. Lgs. n. 267/00, così come modificato dal D.L. n. 147/12 convertito in Legge n.
213/12;

 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del
18/8/2000;

 Visto il D.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 Codice contratti;

 Vista la Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010;

 Visto il Bilancio  2019/2021 approvato con D.C: n.23 dd. 29/03/2019;

 Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone
approvato con  D.C. n. 17 dd. 29/03/2019;

 Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone
approvato con  D.C. n. 17 dd. 29/03/2019;

 Considerato che, in base al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) integrato
con il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) per il triennio 2019 - 2021 
(D.G. 3/22 dd. 23/01/2019) del Comune di Monfalcone, non sussistono situazioni di conflitto,
anche potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;

 Visto l'atto di delega del Dirigente ad interim del servizio “Gestione del Territorio” Area
Tecnica al Responsabile di Posizione Organizzativa relativo agli atti e alle procedure di
competenza dell'U.O. Ambiente del medesimo servizio, tra cui anche l'adozione di
determinazioni e dei conseguenti impegni spesa per fornitura di beni e servizi fino alla soglia
del valore comunitario

DETERMINA

1. di proseguire il programma di disinfestazione antilarvale contro la zanzare tigre
comprensiva della fornitura del prodotto da utilizzare, trattamento di tutte le caditoie stradali
il cui numero viene indicato in circa 8000, suddivise in aree funzionali, per minimo n.6 (sei)
cicli annuali di trattamento;

2. di disporre la ripetizione per il periodo 2019-2020 della precedente convenzione Rep.
Com.le n.91/2016 dd. 20-06-2016 e di affidare ex art. 63 D.Lgs 50/2016, alle condizioni del
capitolato speciale d’appalto previste nella convenzione sottoscritta dalle parti, alla ditta
CITTA’ SOLIDALE Soc. Coop. Sociale, cooperativa sociale di tipo B con sede a
Staranzano in via Rosa Agazzi n.19 partita IVA 00511510315, il servizio disinfestazione
antilarvale contro la zanzare tigre per l’importo pari ad € 27.381,33 + IVA per complessivi €
33.405,22, corrispondente  alla somma ancora disponibile rispetto all’importo iniziale del
bando di gara al netto di quanto già affidato alla cooperativa sociale;

3. di approvare l’allegato schema di convenzione che forma parte integrante del presente atto;
4. di darsi atto che la Cooperativa si impegna ad attuare le misure di prevenzione e protezione

secondo quanto disposto nel documento unico di valutazione dei rischi da interferenza di cui
all’at. 9 – Sicurezza sul lavoro -  del capitolato speciale d’appalto



5. di darsi atto che per la prestazione in oggetto, il presente provvedimento, così come previsto
dall’art.52 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei Contratti di questo ente, ha valore
oltre che dispositivo anche negoziale e che quindi viene sottoscritto per accettazione da
parte dell’appaltatore;

6.  di effettuare le seguenti operazioni contabili:

7. impegnare l'importo di € 22.500,00 al cap. 3540/0 "INTERVENTI STRAORDINARI
DISINFESTAZIONE  - PRESTAZIONE DI SERVIZI" titolo 1 - missione 9 - programma 5 -
macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2019-2021  per "servizio disinfestazione antilarvale
-ripetizione del contratto"  a favore di "CITTA' SOLIDALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE"
(id: 13037)  - Impegno N. 2695/2019 - tempo completamento (presunto): 31/12/2019.

8. impegnare l'importo complessivo di € 10.905,22 al cap. 3540/0 "INTERVENTI STRAORDINARI
DISINFESTAZIONE  - PRESTAZIONE DI SERVIZI" titolo 1 - missione 9 - programma 5 -
macroaggregato 3  del bilancio pluriennale 2019-2021  per "servizio disinfestazione antilarvale
-ripetizione del contratto"  a favore di "CITTA' SOLIDALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE"
(id: 13037)  a valere sui seguenti esercizi 
 anno 2020 per € 10.905,22 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020 Impegno Plur. N.

77/2019.



Il compilatore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

11 aprile 2019 Il Titolare di P.O.: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Susanna PERNARCIC

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

24 aprile 2019 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


